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Shrnutí

Práce se věnuje komplexu dobrovolných občanských rolí a činností při zajišťování

bezpečnosti. Vychází z premisy, že různorodé činnosti, obvykle definované a popisované

zcela odděleně, mají řadu společných znaků a především že jsou jedním logickým celkem,

pokud na bezpečnost našich společností nahlížíme optikou komplexního, širokého pojetí, kde

ztrácí relevanci stará resortní dělení na vnitřní a vnější, vojenskou a nevojenskou, a v němž už

bezpečnost státu nemá přednost před bezpečností lidí. Dále jsou mapovány a popsány různé

činnosti a projevy těchto občanských rolí, a to v jejich rozčlenění do čtyř hlavních sfér

(obranně-vojenské, pořádkově-policejní, záchranářsko-humanitárně-hasičské a sféry

individuální připravenosti). Dobrovolné občanské zapojení zahrnuje jednak praktický výkon

při operativním zajišťování bezpečnosti jako veřejné služby a přípravu k němu, jednak

občanskou participaci na politice a řízení veřejného bezpečnostního sektoru. Následně je

navržen syntetizující model, který prostřednictvím těchto čtyř sfér a dalších dimenzí a modalit

umožňuje analyzovat tuto občanskou dobrovolnou participaci v bezpečnostním systému

kterékoli země. Poslední částí je návrh integrujícího přístupu k těmto dobrovolným

občanským rolím a činnostem pro bezpečnostní systém České republiky.

Summary

The dissertation focuses on a complex of voluntary citizen roles and activities in security

provision. It is assumed that various security-related civic activities – usually defined and

described quite disparately – include certain common features, and that they actually belong

into a coherent framework when the security of our societies is conceived within the

extended, comprehensive security concept, where the traditional resort-like external/internal

and military/non-military cleavages became obsolete, and where the state-centric national

security has no primacy over the people-centred human security. Variety of activities and

phenomena within these civic roles is explored and described, deploying a set of four
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distinctive spheres (defence / military; law & order / policing; fire fighting / rescue /

emergency / humanitarian aid; and individual all-hazard preparedness). The voluntary citizen

participation includes both practical performance in operational providing of security as a

public service plus the education/training for the performance, and the citizen participation in

public security sector policy and management. Then a synthesizing model is designed,

employing four spheres and a set of dimensions and modalities that enables to analyse the

citizen voluntary participation in any national security system. The last part develops an

integrating policy approach to these voluntary civic roles and activities for the security system

of the Czech Republic.
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Úvod

Mají něco společného dobrovolní hasiči, kteří zasahují u požárů v obci a okolí a pomáhají při

povodních a jiných pohromách, příslušníci aktivních záloh či národní gardy, již každoročně

s většími či menšími obtížemi opouštějí zaměstnání a rodiny, aby se zúčastnili vojenského

cvičení nebo odjeli na zahraniční misi, nebo proškolení policejní dobrovolníci či hrdí

obyvatelé tradiční čtvrti, kteří zakládají sousedské hlídky, sledují co se děje na ulicích a jsou

ve stálém kontaktu s místní policií? A co lidé, kteří chtějí z vlastní iniciativy být neustále

připraveni na náhlé nebezpečí, aby při teroristickém útoku, požáru či přírodní katastrofě

pomohli sobě i druhým? Spojuje něco členy amerického Citizen Corps, dánské domobrany

Hjemmeværnet, československého Svazarmu, britských Neighbourhood Watch či spontánní

dobrovolníky pomáhající při zemětřeseních a záplavách? Jakým způsobem tyto činnosti

souvisí se zajišťování bezpečnosti v pozdně moderní, vysoce komplexní společnosti? Snižují

zranitelnost společnosti a státu? Jak se tyto občanské role vyvíjely a kdy se zrodily? Jsou dnes

vůbec potřebné a smysluplné? Není naše společnost, náš stát a vláda, a veřejnost jako taková

už úplně jinde? A není nakonec lepší a přirozenější, aby se o svou bezpečnost postaral každý

sám, a jen tam, kde to není finančně výhodné, stát z vybraných daní najme a zaplatí hrstku

profesionálů či žoldnéřů? Těmito a dalšími otázkami se zabývá tato dizertační práce.

Klasickou a odvěkou otázkou zajišťování bezpečnosti je, kdo to má dělat neboli problém

kolektivní akce (Boettke et al. 2012, s. 3). Kdo je k tomu povolán, a za jakých okolností?

Úzká vrstva expertů a profesionálů, kteří disponují speciální přípravou, věděním a

dovednostmi, nebo vymezená část populace, definovaná určitými kritérii a schopnostmi,

anebo se jedná o občanskou a lidskou povinnost, uloženou všem příslušníkům obce,

společenství, státu?

Odpověď na tuto odvěkou otázku se v různých historických obdobích výrazně lišila. Např.

Platónovo učení o „strážcích“ sice do jisté míry směřuje k představě o úzce vymezené skupině

profesionálů, ale na druhou stranu sám Platón (respektive Sókratés) a celá tradice antické

polis vyzdvihuje účast všech občanů na společné obraně a ochraně své obce (státu). Každý

plnoprávný občan Atén je v případě války nebo ohrožení ústavního zřízení povinen nastoupit

jako hétairos – tj. druh svých bližních v těžké zbroji. Účast na obraně a bratrské sdílení jejích

útrap byla ve zlaté éře řecké polis definičním znakem občanství jako takového. V dnešních

podmínkách jsou oněmi „strážci“ nejen vojáci, ale i hasiči, policisté, záchranáři, zpravodajci a

úředníci. Přesto však i dnes platí, že v případě nebezpečí může stát, společnost a komunita

obec či obstát jedině tehdy, pokud se „strážci“ dovedou do jisté míry (na přechodnou dobu a
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v určitých činnostech) stát všichni nebo alespoň jistá část populace (jak dovolí věk, fyzická a

mentální kondice, ale také připravenost a výcvik). Jestliže platí Platónova myšlenka, že stát

může být dobrý jen podle toho, jak dobří jsou jeho občané, potom lze analogicky tvrdit, že

odolnost, připravenost, zdatnost a obranyschopnost společenství a státu přímo závisí na

odolnosti, připravenosti, zdatnosti a obranyschopnosti jeho občanů (Stejskal 2005).

Osobní kontext tématu

Za téma pro svou dizertační práci jsem vybral oblast, která je nejen zajímavá, ale která také

bezprostředně souvisí s výzkumnými tématy, jimž jsem měl v současnosti a nedávné

minulosti možnost věnovat se v rámci projektů Programu bezpečnostního výzkumu České

republiky v letech 2010–2015 (projekty TRS1, ABS2) a v projektu 7. Rámcového programu

Evropské unie (EUSECON3). Téma této studie tedy bylo záměrně vybráno tak, aby

bezprostředně navazovalo na problematiku řešenou v českém i evropském výzkumném

prostředí a specificky pak na poli rozvoje bezpečnostního systému České republiky.

Zapojení občanů do zajišťování bezpečnosti je ale také tématem, které se stalo pevnou

součástí mé osobní badatelské a profesní historie. Týkala jej se už jedna z mých prvních

publikací (Stejskal 2002). Ve své dosud nejvýznamnější a nejcitovanější knize o roku 1938

v severních Čechách (Stejskal, L. – Stejskal, J. 2003) jsem právě občanské a společenské

dimenzi konfliktu a obranných příprav v regionálním kontextu věnoval relativně mnoho

prostoru (na rozdíl od jiných autorů, u nichž převažují ryze vojenské, strategické, stavebně-

technologické, anebo politologické analýzy). Námětem mé diplomové práce (Stejskal 2005)

byl významný aspekt toho, jako se občané zapojují do obrany, ochrany a krizové

připravenosti, a to vzdělávání, výchova a výcvik. Tématu dobrovolnictví v bezpečnostním

sektoru se týkala i jedna ze souboru strategických inovací, zpracovaných v letech 2007-2008

na půdě Centra pro sociální a ekonomické strategie FSV UK; návrh byl prezentován pod

názvem „Zavedení občanské služby“ (Stejskal 2008).

1 Trendy, rizika a scénáře bezpečnostního vývoje ve světě, Evropě a ČR – dopady na bezpečnostní politiku a
bezpečnostní systém ČR; Program bezpečnostního výzkumu České republiky v letech 2010–2015 (BV II/2 –
VS), identifikační kód: VG20102013009.
2 Adaptace bezpečnostního systému ČR na měnící se ekonomickou, sociální, demografickou a geopolitickou
realitu; Program bezpečnostního výzkumu České republiky v letech 2010–2015 (BV II/2 – VS), identifikační
kód: VG20132015112.
3 A new agenda for European security economics (EUSECON); Program FP7-SECURITY, identifikační kód:
218105.
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Měl jsem také příležitost podílet se na tvorbě koncepčních a strategických dokumentů, které


[…]


Dalším, neméně ambiciózním námětem je ustavení solidní, strukturované, dostatečně obsáhlé

a pročištěné datové základny. Údaje, které jsem měl k dispozici, jsou nahodile sebranými daty

z článků v recenzovaných odborných časopisech, z internetových stránek a powerpointových

prezentací, jejichž autory jsou nejrůznější instituce, úředníci a spíše výjimečně badatelé.

26 V anglosaském prostředí se členství v zálohách a národních gardách běžně charakterizuje mottem „twice a
citizen“.
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Řešením tohoto problému by bylo ustavení databáze v rámci specifického výzkumného

projektu, kde by skupina výzkumníků či studentů podle jasného klíče vybírali data

z publikací, článků a internetu, optimálně v rámci mezinárodního projektu (EU Horizon 2020)

s vyšším počtem účastníků a větší rešeršní a zpracovatelskou kapacitou.

Doslov

Téma dobrovolných občanských rolí a činností při zajišťování bezpečnosti je trvalou,

inherentní, zakořeněnou, avšak spíše nenápadnou součástí našich bezpečnostních systémů, ale

i prvkem našeho sociálního světa. Jako takové se proměňuje a vyvíjí spolu s celou

společností, s rolí státu a způsoby, jimiž státy a společnosti poskytují bezpečnost jako

veřejnou službu. Svou nenápadností a tím, jak jen občas vyvolává kontroverzní reakce – např.

při zřizování občanských „domobran“ v lokalitách s rostoucím sociálním napětím – uniká

širší pozornosti politické reprezentace, odborné veřejnosti i občanů. To, jak dobrovolní hasiči

a záchranáři, občanští pomocníci policejních sborů a členové sousedských hlídek, příslušníci

domobran, národních gard a rezervisté, ale i spontánní dobrovolníci při krizových situacích

spolupracují s profesionálními bezpečnostními sbory nebo v jejich rámci a pomáhají tak při

poskytování bezpečnosti pro celou společnost, totiž není ani příliš vzrušující, ani mediálně

atraktivní.

Místo toho se necháváme masírovat populární kulturou a jejími obrazy protiteroristických

komand a elitních jednotek policie a speciálních sil; senzacechtivě hltáme zprávy o dopadení

a zabití Usámy bin Ládina a o operacích tajných služeb ve stylu Jamese Bonda; jsme

fascinováni stále dokonalejšími, stále neviditelnějšími a také stále dražšími letadlovými

loděmi, tanky či stíhačkami F-22 Raptor.

Svět těchto vzrušujících obrazů samozřejmě není příliš skutečný. Docela dobře se však kryje

s tekutým světem zábavy a konzumu, nahrazujícími práci a řešení problémů. Řečeno s Mary

Kaldor (Beebe – Kaldor 2010) a Zygmuntem Baumanem, nejdokonalejší zbraní není zmíněný

F-22 Raptor, jediný bojový letoun páté generace, ale kolektivní schopnost a vůle zajišťovat

každodenní bezpečnost lidí v nestabilním, zranitelném, nepředvídatelném a neřiditelném

světě, a to před hrozbami, které ohrožují je jako jednotlivce, jejich rodiny, zdroje jejich

obživy a zaměstnání, jejich obce a komunity, ale i mechanismy demokratického vládnutí a

životní prostředí. Tato schopnost ovšem není a nemůže být jen schopností národních států,

jejich sil a prostředků, nýbrž se na ní v různých formách podílejí v rámci bezpečnostních
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systémů také občané – jako partneři státu, nikoli jako pasivní klienti anebo jednotlivci

donucení zákonem či povolávacím rozkazem.

Svět se bohužel nemění v místo, kde se bude všem žít dobře. Přetrvávající nerovnost

v globálním i regionálním měřítku, růst světové populace, zostřující se zápas o přírodní zdroje

a suroviny, postupující dopady změny klimatu, zhroucené státy, turbulence na globálních

trzích a nestabilita plynoucí z rostoucí interdependence a propojenosti (National Intelligence

Council 2012; Balabán – Ludvík – Stejskal [eds] 2012) – to vše představuje stále větší zátěž

pro vládnutí nejen na mezinárodní, ale i národní a lokální úrovni. Dobrovolné zapojení

občanů do zajišťování bezpečnosti, dosud institucionalizované na národní a lokální úrovni, je

jednou z rovin občanské participace, která zvyšuje odolnost našich společností a snižuje

zranitelnost lokálních společenství, v nichž je většině z nás dáno žít.27 Tím občanská

bezpečnostní participace přece jen dělá svět lepším místem.

27 Jeden dobrovolný hasič vyjádřil svůj pocit tak, že sedí na vysoké hoře, dívá se na svět kolem a stále znovu si
uvědomuje, kolik práce je ještě třeba udělat (Haski-Leventhal – McLeigh 2009, s. 86).
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Zdroje

Následující seznam je zpracován záměrně bez rozlišení podle druhu zdrojů. Důvodem je

možnost snadného dohledání zdroje podle odkazu v textu práce. Pokud by byl seznam

rozčleněn podle typu na odbornou literaturu, legislativní zdroje, publicistické zdroje,

internetové zdroje a jiné prameny, nebylo by možné při odkazování harvardským systémem

(jméno a rok v textu) ihned dohledat, v které skupině se konkrétní zdroj nachází. Samostatně

jsou uvedeny pouze rozhovory a osobní sdělení.

Na tomto místě je bohužel třeba poděkovat ruskému pirátskému serveru Gen.lib.rus.ec. Ten

umožňuje stahovat články z odborných recenzovaných časopisů, jež jsou jinak kvůli

omezenému přístupu knihoven Univerzity Karlovy do světových databází beznadějně

nedostupné.

Citace jsou provedeny podle aktuální normy ČSN ISO 690 (platné od 1. dubna 2011)

s použitím software CitacePro.com. Formát citace je automaticky přizpůsoben harvardskému

stylu odkazování (jméno a rok v textu).
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