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Disertační práce Libora Stejskala je na vynikající úrovni. Obdivuhodné je pečlivé a důkladné
shromáždění poznatků o dobrovolné účasti občanů na zajišťování bezpečnosti z většiny
evropských zemí, Spojených států, Kanady a Izraele, jak v současnosti, tak i v historickém
kontextu. Tato faktografická část svědčí o dlouhodobém úsilí autora a sama o sobě je
užitečná. V disertační práci nezůstal autor pouze na úrovni deskripce, ale pokusil se o
nalézání společných znaků různorodých činností. Jeho ambicí bylo vytvořit komplexní pojetí
bezpečnosti a vypracovat návrh integrovaného přístupu pro bezpečnostní systém České
republiky.

K tomu, že se podařilo naplnit cíle práce, přispělo nejen autorovo dlouhodobé badatelské
působení v této oblasti a jeho chvályhodná osobní angažovanost, ale i mnohostranný pohled
na problematiku, vycházející z přesně vymezených čtyř rovin dobrovolné účasti, přesně
stanovených kriterií dobrovolnosti, propracovaných výchozích teoretických modelů, a hledání
sociálních, politických a ekonomických kontextů. Zvažuje se i řada dalších faktorů –
například souvislost zapojení občanů do bezpečnostního systému a kvalita demokracie.
Zejména logicky, jednoznačně a přesně stanovené výzkumné otázky (str. 23) jsou dobrým
východiskem. Stejně tak přehledný a dosti konkretizovaný je i konceptuální rámec (str. 31).
Zajímavá je i aplikace Baumanovy koncepce „tekuté modernity“ (str. 46). L. Stejskal přitom
všechny kroky a koncepce podrobně charakterizuje, nepojímá je mechanicky, ale upozorňuje
na různé výjimky či nejednoznačnosti výkladu. Například u kritéria ziskovosti nevylučuje,
že dobrovolnost může být spojena s kompenzacemi, či odměnami. Zmiňuje se i o
patologických formách (str. 168). Plasticky je pojata i motivace dobrovolníků (str. 135), která
se neomezuje pouze na altruismus. U některých organizací – jako SA, SS, Ordneři, Lidové
milice – je zdůrazněna změna rolí. Oceňuji i to, že L. Stejskal se již při shromažďování
faktografického materiálu zamýšlel nad společnými znaky a faktory, které by mohly být
využity při komplexním zpracování.

S dobře vymezeným rámcem souvisí i přehledně uspořádaná struktura práce. Autor většinu
kapitol začíná jakýmsi úvodem a pak následuje podrobnější rozpracování. Přehledně jsou
strukturovány i závěry, kde v prvním odstavci je jakési „návěští“, a následuje shrnutí podle
čtyř sfér, včetně mezinárodních přístupů, a podle cílů: explorace a deskripce, konceptualizace
a model. Závěrem je vyjmenována celá řada konkrétních opatření, která logicky vyplývají
z předchozí analýzy, a u nichž je navíc bráno v úvahu, aby „znamenala jen omezenou
dodatečnou zátěž“. Z celé práce logicky vyplývají i dosti rozsáhle naznačené možnosti dalšího
výzkumu v této oblasti. Ke kladům patří i důsledná a aktuální citace (některé tituly byly
vydány před 2-3 měsíci) a to, že v práci jsem nezaznamenal překlepy. (Pouze na straně 208 ve

větě „ (…) by představoval dodatečnou zátěž jako státní rozpočet a pro rozpočty orgánů
územní samosprávy“ buď něco chybí, nebo je tam jiné slovo – jak pro?). V souvislosti
s výčtem kladů bych chtěl ještě vyjádřit souhlas s některými detaily. Líbí se mi, že vedle
národního státu jsou brány v úvahu i sítě domácích i nadnárodních aktérů (str. 51), souhlasím
s tím, že „mafie jsou v podstatě způsobem autonomní organizované ochrany“ (str. 172), i
když toto se týká klasických mafií a už ne současného organizovaného zločinu, a souhlasím,
že existují různé nepodložené představy o tom, že méně policistů znamená více kriminality,
méně hasičů více požárů (str. 218). K tomu bych ještě připojil, podle mého rovněž mylnou
představu, že větší platy omezí korupci.

Vzhledem k tématu a stavu jeho teoretické rozpracovanosti byla možnost použití metod
poněkud omezena. To, co bylo možné použít, bylo využito v plném rozsahu. I s určitým
přesahem, který vzešel z použití rozhovorů se zahraničními experty.

Po stručném výčtu pozitiv bych zmínil i připomínky, které považuji za polemické. Nelze je
jednoznačně označit za nedostatky, ale tím, že se problematikou dobrovolné občanské účasti
při zajišťování bezpečnosti specificky nezabývám, bych v některých případech potřeboval věc
blíže vysvětlit. Někde bych dal přednost jinému postupu, nebo mám poněkud jiný názor, o
němž nechci tvrdit, že je zrovna ten správný.

V části věnované metodám (str. 24) uvádí autor dost podrobný výčet toho, kudy se analýza
ubírat nebude. Podrobně zde rozebírá nevýhody realistického a pozitivistického přístupu. Jím
zvolený přístup je však podle mého názoru charakterizován příliš obecně jako
„multidisciplinární, byť zakotvený na poli sociální vědy“ nebo „používající optiku historickou
a sociologickou“ (str. 26). Také „vlastní zúčastněné, nestrukturované a neformalizované
pozorování“ (str. 28) mohlo probíhat tak či onak. Mělo by mít nějaká pravidla. Autorovi je to
určitě jasné, jak výzkum probíhal, nakonec touto cestou dospěl k významným poznatkům, ale
čtenáři by na tomto místě mělo být řečeno, jaké byly konkrétní výzkumné postupy. Kromě
toho: když už byly podrobně uvedeny výhrady k výzkumným postupům, které nebyly
použity, měla by být zmíněna i omezení a úskalí těch postupů, které byly použity. Bylo by též
dobré naznačit, jak budou hledány souvislosti mezi kvalitativními poznatky z odborné
literatury, z pozorování z rozhovorů.

Autor vymezuje cíle primární: vytvořit nové ucelené vědění a osvětlit možnost změny a cíle
výzkumné. Cíle výzkumné bych spíše považoval za základní, to co označuje za primární – je
užitečné, ale odvozené. To je ale skutečně můj názor, který nemusí L. Stejskal akceptovat.

Vzhledem k tomu, že ve většině zemí, o nichž se autor zmiňuje, je analyzovaná problematika
propracována mnohem důkladněji a v praxi se v plném rozsahu realizuje, není při řadě
postulátů „geografický záběr“ zcela ostrý a není patrné, zda se všechny skutečnosti České
republiky v současné době týkají.

K diskusi o vymezení vnější a vnitřní bezpečnosti bych chtěl podpořit tezi o tom, že toto
rozhraní není rigidní tím, že v současné době překračuje nadnárodní organizovaný zločin,
ekonomická kriminalita i terorismus hranice států a policejní sbory na tuto skutečnost reagují.

Poněkud více se zastavím u oblasti, která není z hlediska tématu nejdůležitější, ale částečně se
dotýká kriminologie, kterou se zabývám. Připadá mi, že sféra „pořádkově-policejní“ je
poněkud redukovaná pouze na policii. V důsledku toho jsou policii přisuzovány kompetence a
úkoly, na kterých se podílí, ale pouze jako jeden z aktérů. Například prevence kriminality je

meziresortním úkolem, který koordinuje Republikový výbor prevence kriminality, gesce za
jeho provádění má Ministerstvo vnitra a Policie ČR je pouze jedním z dílčích aktérů. I když je
to vzhledem k tématu okrajová záležitost, bylo by bývalo dobré se kromě pracovníků odboru
bezpečnostní politiky, zeptat též pracovníků odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra.
Policii také není jediným aktérem vymáhání práva a trestní věci (str. 41), to je hlavně úkol
justice. Policie má přece jen více pomáhat a chránit, než trestat. Právní systém je vůbec
poněkud opomenut. Jsem si vědom, že jde především o dobrovolnou spolupráci občanů,
v souvislostech, o kterých hovořím je však zmiňována policie. Ta je součástí resortu
Ministerstva vnitra a spolu s justicí by měla zabezpečovat právo a pořádek. L. Stejskal toto
omezení pociťuje a sám na některých místech uvádí jiná vymezení: sféra „veřejného pořádku,
vymáhání práva, policejních a pořádkových aktivit“ (str. 63), sféra „vnitřní bezpečnosti, vlády
zákona“ (str. 92), „právo a pořádek“ (str. 91), sféra „antikriminální (law enforcement)“ (str.
215). I na str. 176 jsou tyto sféry: obrana a boj, právo a pořádek, záchrana a pomoc.

V souvislosti s tím si kladu otázku, zda jsou skutečně všechny oblasti tak resortisticky
omezené a tak různorodé, že je nejde integrovat. (str. 183). Vždyť existuje například
nadresortní prevence kriminality, protidrogová politika, protikorupční politika, bezpečnostní
výzkum. Vím, že jde především o to, že není koordinována dobrovolná účast, ale v práci se
pojednává i o obecnějších záležitostech.

V důsledku toho, že se touto oblastí nezabývám a nemám jako autor zkušenosti se zahraničím,
kde spolupráce obyvatelstva s policií perfektně funguje, nedovedu si v našich podmínkách
nějaké pomocné sbory policie (str. 187) dost dobře představit. Policie České republiky jen
s obtížemi zajišťuje alespoň minimální kvalitu vlastního sboru. Také představa, že by
dobrovolníci měli přístup do policejních databází (str. 168) v době, kdy i za stávající situace
dochází k únikům z těchto databází, se mi moc nelíbí. Tím nekritizuji autora, ten si je těchto
skutečností velice dobře vědom.

Tam, kde jsou jako témata a směry dalšího výzkumu navrhovány výzkumy postojů
dobrovolníků, manažerů a velitelů, bych u stejných skupin doporučoval též analýzu
konkrétního jednání. To se může od manifestovaných postojů někdy lišit.

Předložená disertační práce vyhovuje obsahovým a formálním nárokům kladeným na tento
druh prací a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 9.9.2013 Martin Cejp